Дело № 1-271/2025 (1-1194/2024;)

25RS0029-01-2024-010493-51 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 07 ноября 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Подгорбунцевой Е.А.,

при секретаре Кяльбиевой Р.Г.,

с участием государственного обвинителя – старших помощников Уссурийского городского прокурора Сычовой И.О., ФИО2, ФИО3, ФИО4, помощников Уссурийского городского прокурора Семейкина Д.А., ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитников – адвокатов Шульга А.Л., Горожанкина Н.К., Карзевич Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, XXXX, не судимого, 

ДД.ММ.ГГ задержан в порядке ст. 91 УПК РФ; ДД.ММ.ГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста; ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на запрет определённых действий с запретом покидать жилое помещение с 22.00 часов до 07.00 часов,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 организовал азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, ФИО6, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и, желая наступления таковых, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, достоверно зная, что:

- в соответствии с ч.ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим ФЗ; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п.п. 1, 16 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; 

- в соответствии с п. 5 ст. 4, ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГ, на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244 игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 20.08.2009, игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа и, осознавая, что г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края не имеет статуса игорной зоны, преследуя единый преступный умысел на организацию азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением дохода в особо крупном размере, умышленно организовал в нежилых помещениях, расположенным по адресам: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX; Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО6 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, более точно время и место следствием не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением дохода в особо крупном размере, приискал помещение для незаконной организации азартных игр и заключил соглашение об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, после чего оборудовал данное помещение соответствующим инвентарем для проведения азартных игр, в том числе компьютерной техникой, с помощью специалиста, не установленного в ходе предварительного следствия, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, произвел подключение данной компьютерной техники к сети «Интернет», самостоятельно приобрел в сети «Интернет» и установил на компьютерную технику программное обеспечение в виде приложений – эмуляторов (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем, а также разместил в сети «Интернет» объявление о наличии вакансий администратора-кассира и «хостес».

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, более точно время следствием не установлено, Свидетель №1, обнаружив размещенное ФИО6 в сети «Интернет» объявление, с целью трудоустройства прибыла по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX узнала, что в указанном помещении организована незаконная игорная деятельность, где в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ стала выполнять функции «хостес».

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО6, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ организовал поиск и подобрал для исполнения обязанностей администратора-кассира Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №5, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которым предложил работу в игорном заведении, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, без оформления официальных трудовых отношений, разъяснив при этом условия работы: график работы посменный с 09 часов 00 минут текущего дня до 09 часов 00 минут следующего дня, продолжительность смены 24 часа, оплата в размере 4500 рублей за отработанную смену и функциональные обязанности: прием ставок в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисление игровых баллов (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю; обеспечение безопасности участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества, расположенных в игорном заведении по вышеуказанному адресу; нахождение в помещении игорного заведения и поддержание общего порядка в нем; осуществление допуска в игровое помещение участников азартных игр – посетителей-игроков; оказание противодействия в доступе в помещение игрового клуба сотрудников правоохранительных органов, а также оказание максимального содействия в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранение препятствий совершению преступления; обеспечение сохранности денежных средств, полученных в качестве дохода от незаконной игорной деятельности, имущества игорного заведения и обеспечение безопасных условий работы игорного заведения, составление суточных отчетов о проведенной работе, которые Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №5 исполняли, реализовывая возложенные на них обязанности администратора-кассира.

При этом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по 24 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ Свидетель №1, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, наряду с исполнением обязанностей «хостес», не менее двух раз исполняла вышеуказанные функции администратора-кассира незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 52 минуты Свидетель №1, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №1) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №1 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 21 часа 04 минут до 21 часа 38 минут Свидетель №2, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №2) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №2 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 48 минут Свидетель №3, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №3) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №3 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 46 минут по 15 часов 29 минут ФИО1, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (ФИО1) не была осведомлена, на сумму 500 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, ФИО1 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 19 минут до 15 часов 16 минут Свидетель №3, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №3) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №3 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 35 минут Свидетель №5, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №5) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №5 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 54 минут до 15 часов 57 минут Свидетель №2, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №2) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №2 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 28 минут по 16 часов 30 минут Свидетель №5, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №5) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №5 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Далее, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ ФИО6, находясь на территории г. Уссурийска Уссурийского городского округа Приморского края, более точно время и место следствием не установлены, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконную организацию азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением дохода в особо крупном размере, желая сменить арендованное им ранее помещение, расположенное по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, на иное, приискал новое помещение для незаконной организации азартных игр и заключил соглашение об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, а также оборудовал данное помещение соответствующим инвентарем для проведения азартных игр, в том числе компьютерной техникой, с помощью специалиста, не установленного в ходе предварительного следствия, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, произвел подключение данной компьютерной техники к сети «Интернет», самостоятельно приобрел в сети «Интернет» и установил на компьютерную технику программное обеспечение в виде приложений – эмуляторов (копий) игровых автоматов с денежным выигрышем.

После открытия вышеуказанного незаконного игорного заведения, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №5 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ приступили к выполнению обязанностей администратора-кассира незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX.

Так, ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 03 минут по 15 часов 48 минут Свидетель №5, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №5) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №5 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 18 часов 34 минут до 19 часов 23 минут Свидетель №2, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №2) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №2 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 27 минут до 18 часов 38 минут Свидетель №3, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (Свидетель №3) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего зачислила игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, Свидетель №3 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 07 минут ФИО1, находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО22, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем она (ФИО1) не была осведомлена, на сумму 1000 рублей, которые получила от ФИО22, после чего, зачислила игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры и передала последнему код-доступ для игровой интернет-программы «Champion», который ФИО22 ввел в игровую интернет-программу «Champion» и в последующем в результате проведенной азартной игры проиграл вышеуказанные денежные средства, тем самым, ФИО1 проводила азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Таким образом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, то есть до момента, когда преступная деятельность вышеуказанных лиц была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО6, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и, желая наступления таковых, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода в особо крупном размере, умышленно организовал азартные игры в нежилых помещениях, расположенным по адресам: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX; Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечив доступность данных игорных заведений неограниченному количеству посетителей-игроков.

В результате совершения ФИО6 указанных умышленных преступных действий извлечен доход от деятельности вышеназванных игорных заведений, в том числе в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в сумме 34 230 196 рублей, то есть в особо крупном размере, которым ФИО6 распорядился по своему усмотрению, в том числе, на развитие и функционирование указанных игорных заведений.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 66 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ уголовное дело в отношении Свидетель №3 прекращено, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а в отношении Свидетель №5 уголовное дело прекращено в связи с деятельным раскаянием.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 61 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ уголовные дела в отношении Свидетель №2, ФИО23 прекращены, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 88 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ уголовное дело в отношении Свидетель №1 прекращено, в связи с деятельным раскаянием.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, что в апреле 2023 года он решил открыть игровой клуб, для этого он закупил компьютеры на барахолке. Открыл заведение на ФИО7, 29, подобрал персонал через объявления, администраторы получали около 3000 рублей за смену, так же работали охранники, уборщицы. Он все контролировал сам, компьютеры и все программы устанавливал сам. Однако, посетителей было не много и прибыль была не большая, мог быть день 50000 рублей, а мог быть и без прибыли, в среднем это было 10000-20000 рублей в день. Он решил сменить помещение, нашел другое место, по XXXX, но прибыли не было. Через некоторое время к нему домой приехал ОМОН со следователем. Дома изъяли системный блок, который он купил незадолго до этого и денежные средства. Эти деньги были с продажи автомашины, он их копил, и они были на видном месте. Потом они поехали в отдел, где он дал признательные показания. Однако впоследствии состав преступления был переквалифицирован на более тяжкий, с суммой, указанной в заключении специалиста, он не согласен, такой прибыли его игорное заведение не приносило. Компьютер, который осматривался специалистом и на основании осмотра которого вменен особо крупный размер, в дальнейшем не включался и ни он, ни его защитник ознакомиться с его содержимым не имели возможности. Отчеты им не составлялись и не отражают действительности. Системный блок, который был у него изъят, он приобрел на фирме, которая продает бывшую в употреблении технику. Компьютер он подключил сам дома, вносил туда данные по расходам и доходам игорного заведения, но сведения, отраженные в заключении специалиста им не вносились. Он делал заметки, фотографии были. Больше вел отчетность по расходам. 

Администраторы отчетность не вели, записывали все только на листочках и принимали ставки. Гость давал им деньги, они в компьютере вводили сумму, которую им давал человек и ставили её. Человек этот логин отыгрывал либо в плюс, либо в минус и они, либо давали выплату, либо нет. Также в заведении был бар, продавали сигареты, пиво, чипсы, чай и кофе. У него был удаленный доступ к камерам видеонаблюдения, и он в режиме реального времени все просматривал. Также у них была общая группа в телеграмме. Ставка администратора была 3000 рублей, но всегда было, за что штрафовать администраторов, и зарплата у них была гораздо меньше, а иногда и не было ее, в конце смены он говорил сколько взять из кассы администратору себе заработную плату, сколько уборщице отдать. За полтора года работы он мог заработать около 1000000 - 2000000 рублей, не больше.

Помимо частичного признания вины подсудимым ФИО6, факт совершения им преступления при установленных судом обстоятельствах нашел свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждается показаниями свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами по делу, оглашенными и исследованными судом.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля специалист Свидетель №15 показал, что он проводил исследование на основании постановления следователя, в котором было указано, что предоставленные на исследование файлы связаны с незаконной игорной деятельностью. Необходимо было произвести расчёт дохода на основании данных с компьютера. Им были произведены арифметические действия, систематизация и была выведена сумма общего дохода по конкретным ячейкам в таблице за каждый день, сумма дохода была около 30 миллионов. Перед исследованием ему были разъяснены его права и обязанности.

По ходатайству адвоката Горожанкина Н.К., с согласия сторон, был оглашен протокол допроса специалиста Свидетель №15, а также заключение специалиста. Из оглашенных показаний Свидетель №15 следует, что он занимает должность оперуполномоченного отдела по экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г. Уссурийску, имеет высшее экономическое образование и опыт работы в области бухгалтерского учета и проведения документальных ревизий более 20 лет.

Так, в отдел экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г. Уссурийску поступило постановление о назначении документального исследования от ДД.ММ.ГГ, вынесенное следователем по особо важным делам следственного отдела по городу Уссурийск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю капитаном юстиции ФИО24 исследование которого было ему поручено. 

Исследование документов проводилось с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в помещении отдела ЭБ и ПК ОМВД России по г. Уссурийску по адресу: г. Уссурийск, XXXX.

Предметом исследования являлись отчеты о доходах и расходах игорных клубов, организованных ФИО6, расположенных по адресам: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, и Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, содержащиеся в виде электронных файлов формата (.xlsx) на системном блоке персонального компьютера, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: г. Уссурийск, XXXX.

Согласно данным представленным в электронных файлах формата (.xlsx) обнаруженных при осмотре в системном блоке в папке «Telegram Dekstop» было установлено, что в файлах формата (.xlsx) находятся таблицы содержащие сведения: о дате отчета, остатках средств находящихся в кассе организации на отчетную дату, сведения о пополнении системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик», сведения о поступлении денежных средств в кассу организации, сведения о расходах из кассы организации, сведения о состоянии системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик» на конец смены, сведения о состоянии системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик» с пополнением денежных средств из кассы организации на конец смены.

Кроме того, в сведениях о расходах из кассы организации отображены следующие расходы денежных средств: инкассация, заработная плата, расходы на проведение акций, расходы на закуп товара, расходы коммунальные услуги и другие расходы организации.

Для определения сумм дохода от предпринимательской деятельности были изучены формулы, заложенные в таблицу. Из чего можно сделать вывод, что выручкой организации является сумма, указанная как сведения о состоянии системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик» с пополнением денежных средств из кассы организации на конец смены. (Сведения о пополнении системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик» на начало смены минус сведения о состоянии системы игровых платформ «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик» на конец смены плюс поступление средств в кассу организации).

Согласно данным, отраженным в таблице Excel в ячейке D4 отражено название игровой платформы (Чемпион) и указана сумма денежных средств, находящихся в игровой системе на начало смены (ПС начало). В ячейке E4 отражено название игровой платформы (Чемпион акция) и указана сумма денежных средств, находящихся в игровой системе на начало смены (ПС начало). В ячейке F4 отражено название игровой платформы (Cупероматик) и указана сумма денежных средств, находящихся в игровой системе на начало смены (ПС начало). Далее, в ячейке С50 указана формула «=D4-C49», где D4 – сведения о состоянии системы игровых платформ «Чемпион» на начало смены, а в ячейке C49 – содержатся сведения об итоговом состоянии игровой платформы «Чемпион» на конец смены. В ячейке D50 указана формула «=E4-D49», где E4 – сведения о состоянии системы игровой платформы «Чемпион акция» на начало смены, а в ячейке D49 - содержатся сведения об итоговом состоянии системы игровой платформы «Чемпион акция» на конец смены. В ячейке E50 указана формула «=F4-E49», где F4 – сведения о состоянии системы игровой платформы «Супероматик» на начало смены; а в ячейке E49 - содержатся сведения об итоговом состоянии системы игровой платформы «Супероматик» на конец смены.

Согласно формуле «=C50+B16» заложенной в таблицу сумма выручки от игровой платформы «Чемпион» за смену выведена в ячейке С51, где C50 = «D4-C49», а ячейка B16 – итоговое поступление денежных средств в кассу игровой платформы «Чемпион»; Согласно формуле «=D50+C16-C17», заложенной в таблицу сумма выручки от игровой платформы «Чемпион акция» за смену выведена в ячейке D51, где D50 = «E4-D49»; а ячейка C16 - итоговое поступление денежных средств в кассу игровой платформы «Чемпион акция»; Согласно формуле «=E50+D16-D17» заложенной в таблицу сумма выручки от игровой платформы «Супероматик» за смену выведена в ячейке E51, где - E50 = «F4-E49», а ячейка D16 - итоговое поступление денежных средств в кассу игровой платформы «Супероматик»;

- D17 - пустая ячейка.

В ячейке G51 указана формула (=СУММ(C51:F51)) - сумма выручки от всех игровых платформ. 

Сделать однозначный вывод, что в ячейке G51 указанная сумма дохода от функционирования вышеуказанных незаконных игровых клубов не представляется возможным в виду того, что невозможно определить какие денежные средства поступали в платежные системы игровых клубов (денежные средства только игроков или в том числе денежные средства владельца игрового клуба).

Данные содержащиеся в файлах формата (.xlsx) отраженные в таблицах были представлены в приложении № 1. В таблице приложения № 1 файлы отсортированы по датам, изображенным в самих таблицах.

При исследовании папки «Telegram Desktop» также были обнаружены файлы «Клевер чистый 1 (2)» (за ДД.ММ.ГГ) и «Клевер чистый 1» (за ДД.ММ.ГГ) данные внесенные в указанные таблицы были идентичны за исключением значения в ячейки G51 «итог смены с пополнением» и остатка в кассе на конец смены. Ввиду этого, им во внимание был взят только один файл «Клевер чистый 1 (2)» (за ДД.ММ.ГГ), в котором была отражена сумма инкассации 100 000 руб. впрочем, как и в файле «Клевер чистый 1» (за ДД.ММ.ГГ).

В ходе исследования таблиц, находящихся в файлах указанных в приложении № 1 было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ под ячейкой «Расходы минус в кассу» по строке «Инкассация» указаны суммы денежных средств всего в размере - 34 200 000 руб.

Согласно протокола дополнительного допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГ Свидетель №3 «инкассация» означает - передача наличных денежных средств владельцу игрового клуба.

Согласно протокола допроса обвиняемого Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГ слово «инкассация» в таблицах также означает - передача наличных денежных средств владельцу игрового клуба.

Таким образом, можно признать, что в ячейках «инкассация» отражена сумма дохода игорного заведения, полученная владельцем игрового клуба. 

Исходя из вышеописанного, согласно данным, представленным в электронных файлах формата (.xlsx) было установлено, что общая сумма, дохода от функционирования вышеуказанных незаконных игровых клубов за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ составила - 34 200 000 руб.

Файлы формата (.xlsx) с отчетностью имели свои даты создания, с указанием даты за какой конкретно день производилась данная отчетность. Самая первая отчетность была датирована ДД.ММ.ГГ, а самая последняя ДД.ММ.ГГ. То есть крайняя отчетность была сделана ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 156-160).

Специалист Свидетель №15 оглашенные показания подтвердил, в связи с давностью событий, все подробно не помнит. Дополнил, что в ходе составления заключения специалиста был произведен арифметический подсчёт и выявлена сумма. На исследование ему был предоставлен компьютер и системный блок, который был предоставлен оперативным сотрудником Гурьян и был распакован. Главная задача была исследовать то, что находилось в папках и на жёстком диске.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что ранее она работала в игорном заведении, расположенном на XXXX, до этого несколько месяцев это игорное заведение располагалось на XXXX работала кассиром-администратором, на работу ее принимал подсудимый, он был владельцем. Работа была посуточная, заработная плата выплачивалась каждую смену. При закрытии смены, они звонили Сокирко, и он говорил им, сколько взять из кассы. Игорное заведение располагалось в помещении, стояли компьютеры. За ее смену самая большая выручка была 15000 рублей, а так в среднем 5000-7000 рублей. Выручка в основном оставалась в кассе, передавалась из смены в смену, иногда Сокирко сам приезжал и забирал ее. В заведении также имелся бар. Также была система штрафов и иногда с кассиров высчитывали с зарплаты.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 в части, следует, что в среднем выручка заведения составляла 100 000 – 150 000 рублей. Инкассацию делали не каждый день, так как не всегда были деньги. Иногда игроки снимали, выигрывали всю кассу, и выручки просто не было. Инкассация проходила следующим образом. Количество выручки они писали в чат «Клевер админ» в мессенджере «Телеграм», после чего приезжали разные мужчины, забирали деньги и уезжали. Имена и фамилии указанных мужчин она не знает, они никогда им не представлялись. Так как их видела буквально меньше минуты, а также из-за того, что в заведении темно, опознать вышеуказанных мужчин она не сможет (т. 2 л.д. 102-110). Показания в части суммы выручки не подтвердила, сообщила, что показания не читала, но в протоколе допроса подписи принадлежат ей. Пояснила, что плохо себя чувствовала при допросе. 

С ее участием была произведена проверка показаний на месте, в ходе которой Свидетель №5 продемонстрировала месторасположение нежилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, где она проводила азартные игры с использованием сети «Интернет». 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ранее она работала в игорном заведении кассиром. Сначала она работала в зале по XXXX, а потом стала работать в зале «Иверии» - это одно и тоже заведение. Работала посменно, всего было три кассира, также был один охранник на смену. Руководителем был ФИО6. Заведение работало круглосуточно, иногда людей не было, в среднем за смену приходило 10-15 человек. Заработную плату она получала за каждую смену 3000 рублей, затем начались проблемы с выплатами, людей было мало, ввели систему штрафов. Подсчет выручки производили на листике и передавали сменщикам, в среднем выручка составляла 10000-15000 рублей. Сколько в месяц составляла выручка, она не знает. Также в заведении был бар, продавалось пиво, напитки, выручку от бара также помещали в общую кассу.

Так, из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 в части, следует, что в игорном заведении выручка всегда была разной, сказать средний размер выручки, она не может. Иногда выручка заведения составляла 100 000 - 150 000 рублей в сутки. Но иногда игорное заведение работало в убыток. Инкассацию делали не каждый день, так как не всегда были деньги. Иногда игроки снимали, выигрывали всю кассу, и выручки просто не было. Инкассация проходила следующим образом: количество выручки они писали в чат «Клевер админ» в мессенджере «Телеграм» (Том № 2 л.д. 151-158). Оглашенные показания свидетель не подтвердила, указала, что протокол допроса не читала, подписи в нем ставила, допрос проходил с защитником.

Свидетель ФИО1 показала, что она ранее работала в интернет кафе кассиром, где осуществлялась игровая деятельность на компьютерах. С Сокирко она не знакома, на работу её принимала девушка. Всего было около двадцати компьютеров, приходили посетители, играли. За смену, она получала 3000 рублей, иногда были штрафы, и сумма была меньше. В чате в телеграмме была группа, в которой писали, сколько взять сумму заработной платы из кассы. Выручка за сутки составляла 7000-15000 рублей. Отчёт не велся, на листике писали проданную продукцию бара.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 в части, следует, что ее рабочее место находилось за стойкой администратора, где находился компьютер. Ее работа в целом заключалась в принятии наличных денежных средств от посетителей (игроков), создании игровых аккаунтов в игровой системе «Champion», в выдаче выигрышей, ведение кассы. В случае, когда приходил игрок и хотел поиграть в азартные игры, игрок передавал ей денежную сумму, после чего, она принимала денежные средства от посетителя и подходила к компьютеру администратора. Далее деньги, которые ей давал клиент, она клала в кассу, а на компьютере администратора создавала аккаунт с логином/паролем. Компьютер администратора был подключен к системе «Champion», а также к общей локальной компьютерной сети. Вход в систему с компьютера администратора осуществлялся автоматически, пароль был каким-то образом автоматически сохранен и его вводить было не нужно. В системе администратора она создавала новый счет, принимая ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляя игровые баллы (кредиты, очки) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов, очков), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рубль, указанных выше. Система «генерирует (создает) нового пользователя (логин/пароль). Далее она распечатывала посетителю код (пароль) на бумажный лист (чек) и передавала его посетителю (игроку). После этого, игрок садился за свободный компьютер, расположенный в зале, и вводил предоставленный администратором код (пароль) в специальное поле в окне игровой программы, после выбирал игры и играл в них. При каждой игре с его счёта списывались кредиты (виртуальные денежные единицы). В случае выигрыша, посетитель предоставлял ей свой листок с кодом (паролем), по которому она в системе «Champion» через компьютер администратора смотрела остаток денежных средств на счету этого пользователя, и, убедившись в наличии требуемой игроком суммы (фактическое наличие средств на таком игровом аккаунте), выдавала денежные средства (выигрыш) посетителю из кассы заведения. Посетители играли в азартные игры на рабочих станциях - персональных компьютерах, состоящих из: системного блока, монитора, компьютерной мыши и клавиатуры. Все рабочие станции были соединены в единую локальную сеть, подключенную к компьютеру администратора, состоящего также из монитора, системного блока, компьютерной мыши и клавиатуры. Компьютеры располагались в зале по правой и левой стороне и посередине на столах. Какие-либо письменные договоры с игроками не заключались, это было устное соглашение о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. 

Из программного обеспечения игровых компьютеров была также игра «Супероматик». При игре в «Супероматик» после получения денег от клиента в кассу она сама вводила денежные средства, переданные клиентом на номер компьютера, который выбирал игрок, после чего игрок проходил к этому компьютеру. Игра внешне была аналогична той, что и в программе «Champion». В «Супероматик» почти никто не играет, и его заказывают редко. В данном случае, если деньги закончились, игрок мог закончить игру, или же мог внести в кассу дополнительную сумму, которую она виртуально через компьютер администратора переводила на конкретный игровой компьютер. 

Игры работали благодаря Интернету, раздача которого осуществлялась через роутер. Провайдер ей неизвестен. Бывало, интернет начинал работать с перебоями, и она просто перезагружала роутер, после чего работа интернета нормализовалась.

В игорном заведении также были предусмотрены визуальные карты для постоянных игроков, в которых давались дополнительные бонусы в виде денежных средств. Данные карты предоставляли игрокам право на получение денежных бонусов в размере 500, 1000, 2000 и 3000 рублей, которые зачислялись игрокам при игре. Такие карты были введены для того, чтобы заинтересовать игроков, и они чаще приходили в данное игровое заведение, так как от этого зависела его прибыль.

По XXXX она проработала около 3-4 смен до конца января 2024 года, не более, так как столько раз ее просили подменить в указанном заведении. При этом, она с первого дня трудоустройства решила, что будет работать в игорном заведении именно в таком режиме. В конце января 2024 года указанное игорное заведение переехало по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. Указанное здание являлось двухэтажным. Вход в компьютерный зал осуществлялся через металлическую дверь с торца здания. В указанное заведение ее долгое время не приглашали подменить кого-либо до начала апреля 2024 года, хотя все знали, что она на подмене. В начале апреля 2024 года она впервые вышла работать на новый зал и после этого стала работать гораздо чаще, так как девочки чаще просили их подменить.

Помещение нового игорного заведения состояло из большого зала и санузла. Слева и справа вдоль стен в зале располагались компьютерные столы, также компьютерные столы располагались посередине зала в количестве около 58 штук (точное количество назвать затрудняется), на которых имелась компьютерная техника (мониторы, системные блоки, клавиатуры и манипуляторы (компьютерные мыши)). В зале в дальнем правом углу от входа в самом конце располагалась барная стойка (стол), за которой находился компьютер администратора и касса. 

Принцип захода в игорное заведение был тот же, она стучала в дверь, и ей открывал охранник, анкетные данные охранников ей неизвестны, поскольку охранники очень часто менялись, и она просто их не запоминала. Дверь всегда закрывалась на щеколду. Охранники выполняли обязанности по обеспечению безопасности администраторов, так и посетителей игорного заведения, также охранники обеспечивали безопасность и сохранность имущества, расположенного в заведении; обеспечивали сохранность денежных средств.

Ее график работы по XXXX немного изменился, так как ее стали чаще вызывать, чтобы она подменила девочек. Она могла работать одни сутки, а затем через двое или трое суток выйти опять на работу. Об этом ей сообщали за день до рабочей смены. Время работы в указанных игорных заведениях было с 09 часов утра до 09 часов утра следующих суток. За отработанную смену она получала денежные средства в размере 4 500 рублей, при этом она, как и другие работники (администраторы, охранники) брали самостоятельно из кассы за отработанную смену. Свою заработную плату они нигде не фиксировали. То есть, им не выдавал кто-либо заработную плату, не переводили посредством банковских переводов, а брали самостоятельно.

Администраторами в заведении по XXXX, кроме нее, являлись девушки по имени Настя, Свидетель №3 Свидетель №2, фамилии данных девушек она не знает. 

Также, помимо всех функций связанных с проведением азартных игр, каждый администратор по мере необходимости занимался закупкой продуктов, в том числе, сигарет и напитков. 

Как такового отдельного человека, который бы занимался подбором персонала, у них не было. Когда кто-нибудь из новеньких приходил устраиваться на работу, то администратор, который находился на смене, объяснял все обязанности. 

В игорном заведении выручка всегда была разной, сказать средний размер выручки, она не может. Иногда выручка заведения составляла около 100 000 рублей в сутки. Но иногда игорное заведение работало в убыток. Инкассацию делали не каждый день, так как не всегда были деньги. В ее смены ни разу инкассацию не производили. Количество выручки за сутки они писали в чат «Клевер админ» в мессенджере «Телеграм».

Если у кого-либо из администраторов возникал вопрос, который они не могли решить самостоятельно, то они также должны были писать в чат «Клевер админ» в мессенджере «Телеграм», на сообщение им сразу отвечали и давались указания, что необходимо делать. 

Также, в качестве хостес работали девушки по имени ФИО11, ФИО42 и ФИО43. Их фамилий и каких-либо других установочных данных она не знает. Девочки хостес приносили гостям кофе или чай, мыли столы.

В ходе работы помимо приема денег от посетителей они составляли ежедневную отчётность, которую вели в Microsoft Excel, которая удалялась при пересменке. В указанном файле отражалась сумма, находящаяся в кассе, также отражались реквизиты с указанием суммы находящейся на депозите игровых платформ Чемпиона и Супероматик. При пересменке она только отражала сумму, находящуюся в кассе на начало, а по окончании смены сумму, оставшуюся в кассе. 

Организацией игорного заведения она не занималась, а только осуществляла проведение азартных игр путем функций, о которых она указала выше. Она проводила игорную деятельность самостоятельно, без предварительного сговора с кем-либо. Она не приобретала компьютерное и иное игровое оборудование, не осуществляла подбор помещений, не осуществляла подбор сотрудников и не определяла их обязанности, порядок и режим работы, не устанавливала размер и очередность выплаты заработной платы за участие в организации и проведении азартных игр, не осуществляла организацию инкассации денежных средств, полученных от незаконной игорной деятельности и не участвовала в распределении незаконной прибыли, не осуществляла контроль за работой персонала в игорном заведении, она являлась просто администраторам. В содеянном раскаивается, желает сотрудничать со следствием (т. 2 л.д. 187-193). Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердила частично, указала, что про доход игорного заведения в сумме 100 000 рублей, она не говорила. На обозрение свидетелю был представлен протокол ее допроса, где последняя сообщила, что подписи в протоколе допроса ее, показания свои не читала, защитник присутствовал при допросе.

Свидетель ФИО25 показал, что им проводились оперативно розыскные мероприятия в рамках расследования уголовного дела в отношении Сокирко - оперативный эксперимент, наблюдение, «ПТП». По поручению следователя им была предоставлена компьютерная техника специалисту Свидетель №15 для проведения исследования, часть техники им была получена у следователя, а часть в камере хранения ОМВД. Техника была упакована, опечатана. В ходе осмотра, на персональном компьютере, который был изъят в жилище у Сокирко, были обнаружены отчеты. Так же подобные отчеты были обнаружены на компьютере администратора, изъятого на XXXX. Файлы содержали отчеты деятельности, количество денежных средств на начало смены, конец смены, бар, зарплата. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, данных ей в ходе предварительного следствия следует, что год назад к ней обратилась ее подруга с предложением устроиться на работу уборщицей, она согласилась. После этого, ей позвонили с номера телефона, который у нее не сохранился. Ей сообщили, что нужно подойти по адресу: в районе «Истока», по XXXX в г. Уссурийске, в том же здании находилась сауна и гостиница. В данном месте ее встретил молодой человек, который представился Димой. Объяснил ей, что каждый день по утрам необходимо приходить и мыть помещение, которое находилось на первом этаже. С 08 часов 00 минут утра до 09 часов 00 минут утра, она мыла данное помещение. В четверг у нее был выходной, в последующем она его поменяла на субботу. У данного места названия не было. В данное место приходили посетители и играли в различные игры на компьютерах. Также, посетители подходили за барную стойку и просили поставить «100»; «200» или «500» или иную сумму, после садились играть в игры на компьютере. В январе 2024 года со слов работников ей сообщили, что заведение переезжает по адресу, г. Уссурийск XXXX. С января 2024 года она уже работала в заведении по адресу г. Уссурийск XXXX. С 07 часов утра до 09 часов утра она приходила и мыла помещение каждый день, кроме субботы. Указанное заведение находилось на 1 этаже, вход со стороны парковки. Персонал работников поменялся. ФИО9 более не встречала и связь с ним не поддерживала. Может сказать, что за барной стойкой работают только девочки, имена которых: Свидетель №3, Свидетель №2 и другие, имена которых не помнит. Данные девочки обслуживали клиентов, которые приходили в данное заведение с целью поиграть в компьютер, в различные игры. На экранах видела, как «скакали какие-то картинки различных цветов и форм». Также посетители подходили за барную стойку и просили поставить «100»; «200» или «500» или иную сумму, после данного садились играть в игры на компьютере (т. 2 л.д. 230-232).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ему в «Telegram» мессенджера поступил звонок с предложением работать охранником. Место работы находилось по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, вход со стороны парковки. Также ему сообщили, что работать надо будет в компьютерном салоне. Он согласился. Принцип работы заключался в том, чтобы впускать и выпускать посетителей, при этом находится надо было возле дверей и следить за камерами. Впускать можно было всех. Когда он первый раз пришел на работу, он увидел, что в данном месте люди играют в различные азартные игры на компьютерах, выигрывают и проигрывают деньги. Он понял, что эта деятельность является запрещенной, однако, из-за своего финансового положения остался работать. Ему известно, что в данном заведении работают: Свидетель №3, которая сидит за барной стойкой и обслуживает посетителей, принимает деньги за игры и выдает выигрыш, если таковой был. Имен остальных работников, которые за барной стойкой обслуживают посетителей он не знает, так как Максим запретил общаться с кем-либо и даже подходить к барной стойке. Ему известно, что также охранником работает ФИО12. Также может пояснить, что в ходе работы он неоднократно слышал разговоры работников салона, а также посетителей, в которых упоминался мужчина по имени ФИО9, при этом из разговоров он понял, что ФИО9 является одним из организаторов деятельности салона, может давать разрешение на выполнение тех или иных действий (т. 2 л.д. 233-235).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в феврале 2024 года он начал искать подработку с вакансией охранник, на интернет - сайте «Фарпост» он увидел объявление, связавшись по телефону, указанному в объявлении, ему сказали, что для трудоустройства нужно приехать по адресу: г. Уссурийск, XXXX (кафе «Иверия»), там его встретил мужчина и сообщил, что ему придется работать в подпольном игровом заведении (казино), работа заключалась в пропуске всех желающих людей в заведение. График работы был сутки через двое, с десяти часов утра до десяти часов утра следующего дня. В заведении было около 50 - 60 персональных компьютеров (системный блок, монитор, клавиатура, мышь), за которые садились приходящие в заведение клиенты (игроки). Перед тем как начать игру, клиент обращался в кассу, к администратору, которая осуществляла прием денежных средств и после выдавала специальный код, требуемый для захода в игровую платформу. Далее клиент садился за свободный компьютер, включал игровую платформу и вводил ранее переданный код, после ввода которого на мониторе начинали отображаться- различные игры и баланс, эквивалентный ранее переданным денежным средствам. После клиент выбирал игру, в которой мог выставить различные линии и ставку за одно его нажатие. В случае выигрыша клиент также обращался в кассу, где администратор осуществляла выдачу денежных средств, эквивалентные выигрышу. Так он работал со следующими администраторами, которых звали: Свидетель №3, Настя, ФИО10 и Свидетель №2. С каждой он периодически попадался в смены. По окончанию смены, администратор казино, с кассы выдавала ему заработную плату в размере 3000 рублей. Помимо его в заведении имелись другие охранники (т. 2 л.д. 236-239).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в конце 2022 года, возможно начале 2023 года, к нему обратился мужчина по имени ФИО9, который изъявил желание арендовать помещение, расположенное на первом этаже гостиничного комплекса «Арка» по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Так, ФИО9 сообщил ему, что в данном помещении планирует открыть Интернет-кафе. На данное предложение он согласился. Примерно, в конце января 2024 года ФИО9 сообщил ему, что деятельность интернет-кафе он приостанавливает и планирует осуществить ремонт в арендуемом помещении, после чего возобновить деятельность. При этом ФИО9, продолжал оплачивать аренду (т. 2 л.д. 240-243).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в период с мая 2023 по апрель 2024 года включительно, его неоднократно приглашали сотрудники отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г. Уссурийску для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью фиксации проведения незаконной азартной деятельности, вне игорной зоны, на территории г. Уссурийска. Так, в вышеуказанный период, при каждом проведении оперативно-розыскных мероприятий, ему и еще одному мужчине, который также приглашался в качестве добровольно участвующего лица, сотрудники полиции разъясняли права и обязанности, которые были им понятны. После, им представляли сотрудника ОЭБиПК ОМВД России по г. Уссурийску, который должен был принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве лица, осуществляющего фиксацию незаконной азартной деятельности. Каждый раз проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» начиналось в служебном кабинете XXXX отдела ОЭБиПК ОМВД России по г. Уссурийску, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где сотрудник полиции осуществлял осмотр лица, непосредственно участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, по результатам которого составлял акт, с которым он ознакомлялся, а после расписывался, заверив правильность отраженной в нем информации. Далее, при каждом ОРМ сотруднику вручались денежные средства, точную сумму, серию и номер которых назвать не может, так как в настоящий момент не помнит. В основном выдавалось по 1000 рублей, иногда по 500 рублей. С денежных купюр делалась фотокопия, после чего составлялся акт, с которым он знакомился и ставил свою подпись, тем самым заверяя правильность реквизитов, отраженных на врученной купюре и ее фотокопии. Также сотрудник полиции, проводивший ОРМ, сообщал, что участвующему лицу будет необходимо пройти в помещение, где проводятся незаконные азартные игры и организована незаконная игорная деятельность. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, вход в помещение располагался с торцевой стороны административного здания, со стороны XXXX в г. Уссурийске. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, вход в помещение располагался с обратной стороны административно здания от центрального входа, где расположена стоянка для автомобильного транспорта. При проведении вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий участвующему лицу вручались технические средства для аудио – видео фиксации, после чего он направлялся в помещение незаконного игорного заведения, после чего через некоторое время выходил из помещения и возвращался к ним, где сотрудник полиции вновь осуществлял его осмотр, для удостоверения того, что при нем не осталось врученных денежных средств, о чем также составлялся акт. Кроме того, по окончанию каждого из ОРМ составлялся акт «Оперативного эксперимента», в котором отражался ход проведения «Оперативного эксперимента», где фиксировались показания данные участвующим лицом в ходе проведения ОРМ, отражающие факт организации и проведения незаконных азартных игр по вышеуказанным адресам. Участвующее лицо – мужчина пояснял, что он заходил в игорное заведение, передавал денежные средства администратору, после чего садился за компьютер, где вводил код, который на чековом листе ему распечатывал администратор, вводил указанный код в игровое приложение, после чего проигрывал денежные средства, которые ему вручались в ходе ОРМ и по итогу выходил из игорного заведения (т. 2 л.д. 251-255).

Свидетелем Свидетель №13 в ходе предварительного расследования даны показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №12, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 256-260).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он в азартные игры играет примерно 3 месяца. Игровой клуб, расположенный по адресу: г. Уссурийск, XXXX посещает примерно 1-2 раза в неделю, когда есть свободное время. В данное заведение впервые пришел в начале марта 2024 года. В данном игровом клубе находится более 50 мест с компьютерами, имеется бар с разнообразной продукцией. При входе в клуб он звонил в звонок, который находился рядом с дверью, после охранник впускал его во внутрь. Опознавательных признаков игровой клуб не имел. При входе в сам игровой зал имеется охрана. При прибывании в самом клубе он видел троих сотрудников, а именно двух администраторов и одного охранника. В указанном игровом клубе он расплачивался наличными денежными средствами, а именно передавал их администратору, после администратор давал ему комбинацию цифр на листе бумаги, после чего он подходил к свободному компьютеру и вводил данную комбинацию. После деньги зачислялись на его счет, и он начинал игру. Понятие «воздух» в данном клубе обозначает пустая (проигранная) игра. Понятие «Акция» - это когда внесенная сумма денег удваивалась. Карты игорного клуба у него не было. Пару раз он выигрывал денежные средства в указанном игровом клубе, но выигрыши не превышали 3000 рублей. За все время он проиграл примерно 6000 рублей. В данном игровом клубе используется программа «Чемпион» (т. 2 л.д. 224-229).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в ходе предварительного следствия следует, что примерно в конце 2023 года к нему обратился молодой человек по имени ФИО9 и сообщил, что хочет арендовать нежилое помещение в административном здании, находящемся по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, вход в которое находится со стороны автостоянки, прилегающей к данному зданию. При встрече с ФИО9 они договорились о том, что ежемесячная арендная плата за указанное помещение составит 300 000 рублей, а также 50 000 рублей за оплату коммунальных и прочих услуг. ФИО9 сообщил ему, что планирует организовать в указанном помещении кафе-бар, на что он был не против, каких-либо подозрений ФИО9 у него не вызывал (т. 3 л.д. 4-7).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ей в ходе предварительного следствия следует, что с конца апреля 2023 года, она искала работу, и на Интернет-ресурсе бесплатных объявлений «Фарпост», нашла вакансию о том, что для работы в «интернет-кафе» требуется девушки официанты, заработная плата составляла 1500 рублей за смену, она позвонила и ей ответил мужчина, назвался ФИО9. С ФИО9 они договорились о собеседовании по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX. ФИО9 объяснил, что она трудоустраивалась в должности «хостес», в ее обязанности входило разносить чай и кофе посетителям «интернет-кафе», подавать пиво, сигареты, убирать столы. Помещение состояло из одного большого зала и санузла. Слева и справа вдоль стен в зале располагались компьютерные столы, также компьютерные столы располагались посередине зала в количестве около 25-30 штук. За столами были установлена компьютерная техника (мониторы, системные блоки, клавиатуры и компьютерные мыши. В зале в дальнем правом углу от входа в самом конце располагалась барная стойка (стол), где имелся компьютер администратора и касса. Во время работы, выполняя обязанности хостес, она поняла, что данная деятельность незаконная, так как в «интернет-кафе» имелась охрана, которая в заведение пускала не всех людей, каким они образом понимали кого можно было пускать, а кого нет, ей неизвестно, помимо этого было видно, что на компьютерах установлены азартные игры, в которые играли посетители. Свою заработную плату она получала сразу после отработанной смены, подходила к администратору, которая доставала ей из кассы денежные средства, за отработанную ей смену и передавала нарочно ей. В период с мая по июль 2023 года, она два раза подменяла девочек, на сколько помнит это была Свидетель №3 и Свидетель №2 – администраторы. Она подменяя их осуществляла функции администратора - кассира. Функции администратора были иные, а именно: принятие наличных денежных средств от посетителей (игроков), создание игровых аккаунтов в игровой системе «Champion», выдача выигрышей, ведение кассы. В случае, когда приходил игрок и хотел поиграть в азартные игры, игрок передавал администратору денежную сумму, после чего, администратор принимала денежные средства от посетителя и подходила к компьютеру администратора. Далее деньги, которые дал клиент, администратор клала в кассу, а на компьютере администратора создавался аккаунт с логином/паролем. Компьютер администратора был подключен к системе «Champion», а также к общей локальной компьютерной сети. В системе администратора администратор создавала новый счет, принимая ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляя игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов, очков, юнитов), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рубль, указанных выше. Система «генерирует (создает) нового пользователя (логин/пароль). Администратором распечатывался посетителю код (пароль) на бумажный лист (чек) и передавался посетителю (игроку). После этого игрок садился за свободный компьютер, расположенный в зале, и вводил предоставленный администратором код (пароль) в специальное поле в окне игровой программы, после выбирал игры и играл в них. При каждой игре со счёта игрока списывались кредиты (виртуальные денежные единицы). В случае выигрыша, посетитель предоставлял администратору свой листок с кодом (паролем), по которому администратор в системе «Champion» через компьютер администратора смотрела остаток денежных средств на счету этого пользователя, и, убедившись в наличии требуемой игроком суммы (фактическое наличие средств на таком игровом аккаунте), выдавала денежные средства (выигрыш) посетителю из кассы заведения. Посетители играли в азартные игры на рабочих станциях - персональных компьютерах, состоящих из: системного блока, монитора, компьютерной мыши и клавиатуры. Все рабочие станции были соединены в единую локальную сеть, подключенную к компьютеру администратора, состоящего также из монитора, системного блока, компьютерной мыши и клавиатуры. Какие-либо письменные договоры с игроками не заключались, это было устное соглашение о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. При игре в «Супероматик» после получения денег от клиента в кассу она администратор вносил денежные средства, переданные клиентом на номер компьютера, который выбирал игрок, после чего игрок проходил к этому компьютеру. Игра внешне была аналогична той, что и в программе «Champion». В «Суперматик» почти никто не играет, и его заказывают редко. В данном случае, если деньги закончились, игрок мог закончить игру, или же мог внести в кассу дополнительную сумму, которую администратор виртуально через компьютер администратора переводил на конкретный игровой компьютер. Точное различие указанных программ от программы «Champion» она назвать не может, так как сама в данные азартные игры не играла, полагает, что в них имеются игры, отличающиеся друг от друга, но принцип один и тот же. Игры работали благодаря Интернету, раздача которого осуществлялась через роутер. Хочет дополнить, что при трудоустройстве Дима ей сказал, чтобы она никак не контактировала с персоналом вне работы, то есть фактически не дружила с ними, поскольку это могло в дальнейшем пойти на пользу правоохранительным органам, она в тот момент не понимала, почему была такая строгость только после того, как начала работать в должности «хостес», ей стало понятно, почему он так говорил. Организацией игорного заведения она не занималась, а только осуществляла функции хостес и несколько раз осуществляла проведение азартных игр путем осуществления функций администратора, о которых она указала выше. Она проводила игорную деятельность самостоятельно, без предварительного сговора с кем-либо. Она не приобретала компьютерное и иное игровое оборудование, не осуществляла подбор помещений, не осуществляла подбор сотрудников и не определяла их обязанности, порядок и режим работы, не устанавливала размер и очередность выплаты заработной платы за участие в организации и проведении азартных игр, не осуществляла организацию инкассации денежных средств, полученных от незаконной игорной деятельности и не участвовала в распределении незаконной прибыли, не осуществляла контроль за работой персонала в игорном заведении. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. Когда осуществляла работу в указанном игровом клубе, она нуждалась в деньгах. На обозрение Свидетель №1 предоставляется фототаблица с отображением (.xlsx) файла с отчётностью игорной деятельности от ДД.ММ.ГГ, ознакомившись с которой Свидетель №1 был задан вопрос: «Что конкретно отражено в данных фотоснимках, произведенных в ходе осмотра (.xlsx) файла с отчётностью от ДД.ММ.ГГ, разъясните каждый реквизит, указанный в указанном файле?» Ответ свидетеля: это ежесуточная отчётность администраторов-кассиров, администраторы забивали в указанную таблицу данные, полученные за сутки, то есть фактически она видела, как они в определенные реквизиты вводили какие-то суммы в виде цифр. Лично она в данную таблицу ничего не забивала, так как «хостес» к компьютеру не имели доступа. В тот момент, когда она оставалась за девочек, выполняя их роль в должности администратора-кассира, она данной таблицы не касалась, она вводила данные только в программу «Champion», а именно вводила сумму внесенных денег в указанную программу, более она ничего не делала. Но может сказать, что данную таблицу она ранее уже видела и то, что именно в указанного формата таблицу, девочки администраторы вводили данные за сутки проведенной работы. Что после девочки делали с указанной таблицей ей неизвестно. Знает то, что акция в разделе расходы в минус кассу означали, что сумма выигрыша игроков умножалась на 2 (x2) и эту сумму они выигрывали и уносили с собой. Она не знает, что подразумевалось под словом «Карты». Под словом «ЗАРПЛАТА» означала сумма выплаченной заработной платы всем сотрудникам за смену. Под словом «ИНКАССАЦИЯ» понималась сумма, которая забиралась из кассы в наличной форме. «ЗАКУП касса» ей неизвестно что означало. Чемпион, Чемпион акция, Супероматик означали игровые платформы, а суммы под ними — это их игровой баланс на начло смены и в конце смены (т. 3 л.д. 11-18).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных ей в ходе предварительного следствия следует, что она ранее работала хостес в игорном заведении, наливала чай и кофе, убирала столы. Помещение, в котором она работала, было одноэтажным, состояло из одного большого зала и санузла. При входе слева находилось место для охраны, а справа было расположено шесть рядов с компьютерной техникой (мониторы, системные блоки, клавиатуры и манипуляторы (компьютерные мыши), всего было около 57 компьютерной техники, но точное их количество ей не известно. Также справа от входа, в конце зала находилась барная стояка, на которой располагалась касса и стояли холодильники с питьевыми напитками. Из администраторов в указанном игорном заведении за период ее работы работали девушки по имени Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО1, больше администраторов она не знает. Посетители-игроки, для того чтобы попасть в заведение изначально стучали во входную железную дверь, им открывал охранник, и затем они проходили в зал, подходили к барной стойке, где администратор - кассир принимала от игрока деньги, проводила сумму через специальный аппарат, который выдавал чек с отпечатанным на нем логином. С указанным логином игрок проходил к любому компьютеру - игровому месту, за которое садился, вводил полученный логин при помощи клавиатуры в специальное поле, после чего сумма, переданная игроком кассиру, отображалась в специальном поле в качестве кредита (зачислялась на виртуальный счет игрока) - 1 рубль равнялся 1 кредиту. Далее игрок выбирал игры, которые представляли собой эмуляторы игр на игровом автомате. А именно, на экране отображались столбцы и строки с рисунками, при этом игрок решал, сколько ему нужно столбцов, сколько строк - от этого зависела суммы ставки, после чего нажимал на кнопку запуска, столбцы прокручивались, далее при выпадении определенной комбинации в столбцах и строках происходил выигрыш или проигрыш. В случае проигрыша игрок мог закончить игру, а мог пройти к кассиру, внести на свой логин дополнительны денежные средства, которые вновь поступали ему на виртуальный счет, после чего продолжал игру. В случае выигрыша он зачислялся на виртуальный счет, игрок мог продолжить игру, а мог обратиться к кассиру за выдачей выигрыша. Игры были разные, но суть их была одинаковая, различались они в основном рисунками на блоках рядов и столбцов. Администратор - кассир выдавала выигрыш. Как велась касса и где фиксировалась расходы игорного заведения ей не известно, в клубе обычно работал 1 охранник, 1 администратор-кассир и хостес, всего три человека на смену. Работники могли по договоренности подменять друг друга. Организатором является ФИО9. Она лично с ним не знакома (т. 2 л.д. 210-215).

Свидетель защиты ФИО26 показала, что подсудимый ФИО6 приходится ей мужем, охарактеризовала его с положительной стороны, она с ребенком находится на иждивении у ФИО6

От показаний свидетеля Свидетель №2 в качестве доказательства, сторона обвинения отказалась в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, оглашенными и исследованными судом:

- материалами ОРМ, проведенными сотрудниками ОМВД России по Приморскому краю, в ходе которых было задокументировано проведение незаконных азартных игр по адресам: г. Уссурийск, XXXX, организованных ФИО6, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, а именно в ходе неоднократного проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которых ФИО22 посещал нежилые помещения, где проводились азартные игры вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», расположенные по адресам Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где последний заключал устное соглашение с администратором-кассиром указанного заведения и делал ставки в игровом эмуляторе азартной игры игрового оборудования (т. 1 л.д. 19-27, 28.36, 37-41, 42,43-44, 45-47, 48-49, 50-51, 58, 59-60, 61-63, 64-65, 66-67, 74, 75-76, 77-79, 80-81, 82-83, 90, 91-92, 93-95, 96-97, 98-99, 106, 107-108, 109-111, 112-113, 114-115, 122, 123-124, 125-127, 128-129, 130-131, 138, 139-140, 141-143, 144-145, 146-147, 154, 155-156, 157-159, 160-161, 162-163, 170, 171-172, 173-175, 176-177, 178-179, 186, 187-188, 189-191, 192-193, 194-195, 202, 203-204, 205-207, 208-209, 210-211, 218, 219-220, 221-223, 224-225, 226-227);

- рапортом следователя СО ФИО27 от ДД.ММ.ГГ, согласно которого из ОМВД России по г. Уссурийску поступили материалы ОРМ в отношении ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО23, Свидетель №5, Свидетель №2, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (т. 3 л.д. 18);

- заключением специалиста XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которого в ходе оперативного исследования документов установлено следующее:

1) Согласно данным представленным в электронных файлах формата (.xlsx) было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ доход от функционирования незаконных игорных клубов составил - 34 200 000 руб. (столбец «Сдано инкассация» См. Приложение XXXX).

2) Расход от функционирования незаконных игорных клубов составил - 13534685 руб. (без учета инкассации) (См. Приложение № 1).

3) Общая сумма, дохода от функционирования вышеуказанных незаконных игровых клубов за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ составила - 34 200 000 руб. (общая сумма инкассированных денежных средств, указанных в таблицах). (Приложение № 1) (т. 3 л.д. 143-154);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, был проведен обыск в нежилом помещении, в ходе которого были изъяты системные блоки в количестве 58 штук, 58 мониторов; компьютерные мыши в количестве 58 штук, клавиатуры в количестве 58 штук; системные блоки в количестве 2 штук; 3 блокнота; мобильный телефон марки «iPhone», в корпусе золотого цвета; системный блок, монитор, клавиатура, проводная мышь; аппарат для выдачи чеков CITIZEN, сетевой видеорегистратор HiWatch, Wi-Fi роутер черного цвета, Wi-Fi роутер белого цвета KEENETIC, коммутатор белого цвета; ЖК монитор Samsung; 2 рации марки «BAOFENG» и зарядное устройство; телевизор марки DEXP в корпусе черного цвета; 5 камер видеонаблюдения серого цвета; «iPhone 7», в корпусе черного цвета; денежные средства в сумме 26196 рублей; денежные средства в сумме 4000 рублей, стикер розового цвета с рукописными записями имен (т. 3 л.д. 32-41);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, был проведен обыск в жилище, где были изъяты: банковские карты, смартфон марки iPhone в корпусе черного цвета; бумажные упаковки от сим-карт МТС в количестве 17 штук с абонентскими номерами, бумажный лист с рукописными записями, смартфон марки «Realme» в корпусе черного цвета, смартфон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, блокнот (ежедневник) c рукописными записями, денежные средства в сумме 1 350 000 рублей, предмет похожий на оружие с № МР-341 помещенный в кейс, смартфон марки «Realme 10» с коробкой, системный блок «Aero cool» в корпусе черного цвета (т. 3 л.д. 46-57);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым в автомобиле марки «Lexus gs 300h», припаркованного возле XXXX в г. Уссурийске Уссурийского городского округа Приморского края, был проведен обыск, где были изъяты: ноутбук марки «Sony» c зарядным устройством (т. 3 л.д. 64-72);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, был проведен обыск в жилище Свидетель №5 В ходе обыска был изъят мобильный телефон марки iPhone 7 Plus, бумажный блокнот (т. 3 л.д. 92-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены:

- пять камер видеонаблюдения серого цвета, две из которых на конце имеют провод с торчащими неизолированными разноцветными проводами.

- 1 (одна) купюра номиналом 2000 рублей; 20 (двадцать) купюр номиналом по 1000 рублей; 1 (одна) купюра номиналом 200 рублей; 29 (двадцать девять) купюр номиналом по 100 рублей; 19 (девятнадцать) купюр номиналом по 50 рублей, а также металлические монеты: 1 рубль в количестве 29 монет; 2 рубля в количестве 21 монеты; 5 рублей в количестве 9 монет; 10 рублей в количестве 3 монет. Общая сумма денежных средств составила 26196 рублей.

- 4 (четыре) купюры номиналом по 1000 рублей; 

- стикер розового цвета с рукописными записями в столбик «Поля Окса v ФИО13 v Даша v (перечеркнуто) Илон».

- 243 (двести сорок три) купюры номиналом по 5000 рублей; 40 (сорок) купюр номиналом по 2000 рублей; 55 (пятьдесят пять) купюр номиналом по 1000 рублей. Общая сумма составила 1 350 000 рублей.

- блокнот розового цвета с изображением девушки на лицевой стороне. При открытии блокнота на первой странице имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета «Июнь 1.06 – сутки (17.000) 5.06 – сутки (21.000) за 17.06 () Премии: за 2.06 (12.000)». В блокнот вставлены три вырванные страницы с записями цифровых обозначений схожих с операционными подсчетами денежных средств с отображением дат и сумм.

- тетрадь с изображением белки, с наклеенной по правой стороне тетради изоляционной лентой синего цвета. При открытии тетради установлено, что в ней имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета. Записи представляют собой цифирные обозначения схожих с операционными подсчетами денежных средств с отображением дат и сумм. 

Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 173-190, т. 4 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены системные блоки и мониторы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Так, на рабочем столе системных блоков под №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 57, 58 имеется ярлык: «iConnect». Приложение ярлыка не загружается без подключения к сети Интернет. При просмотре свойств ярлыка установлено: тип – приложение, расположение – iConnect. При просмотре папки «iConnect» установлено наличие файлов игровой системы «Champion» и файлы игр. Также на рабочем столе монитора указанных системных блоков имеется ярлык «superomatic». Приложение ярлыка не загружается без подключения к сети Интернет. При просмотре свойств ярлыка установлено: тип – приложение, расположение – superomatic, объект – С:\superomatic\sloader.exe. При просмотре расположения файлов указанного ярлыка установлено наличие файлов игровой системы «Superomatic» и файлы игр. Кроме того, на рабочем столе монитора указанных системных блоков на панели задач в меню «Пуск» обнаружено приложение «WinLock Professional», предназначенное для ограничения доступа к операционной системе. Таким образом, получить доступ к сети «Интернет» не представилось возможным. Далее в ходе проведения осмотра, при подключении к источнику питания и монитору системных блоков №№ 27, 31, 32, 33, 37, 40, 45, 52, последние не запускаются. При подключении системных блоков №№ 24, 26 происходит запуск, однако, операционная система не загружается. На системных блоках под №№ 46, 47, 56 после включения, на рабочем столе монитора обнаружены ярлыки, соответственно: «iConnect». Приложение ярлыка не загружается без подключения к сети Интернет. При просмотре свойств ярлыка установлены: тип – приложение, расположение – iConnect. При просмотре папки «iConnect» установлено наличие файлов игровой системы «Champion» и файлы игр. Также на рабочем столе монитора имеется ярлык «superomatic». Приложение ярлыка не загружается без подключения к сети Интернет. При просмотре свойств ярлыка установлено: тип – приложение, расположение – superomatic, объект – С:\superomatic\sloader.exe. При просмотре расположения файлов указанного ярлыка установлено наличие файлов игровой системы «Superomatic» и файлы игр. Кроме того, на рабочем столе монитора на панели задач в меню «Пуск» обнаружено приложение «orCa Player (full screen)», Приложение ярлыка не загружается без подключения к сети Интернет. При просмотре свойств ярлыка установлено: тип объекта – приложение, расположение – bin. При просмотре содержимого папки установлено наличие файлов игровой системы «Champion» и файлы игр. Так, при запуске приложения «orCa Player (full screen)» на осматриваемых системных блоках отображается окно приложения «Champion», требующее ввода пароля для входа - «Access Code» (логина), в виде цифрового обозначения. Далее в указанное окно системного блока № 47 вводится цифровой код из 14 чисел. 

Участвующий в осмотре специалист ФИО28 пояснил, что после запуска приложения на экране отображен внешний вид игрового автомата, схожий по внешнему виду с игровыми автоматами, которые в том числе, используются в казино «Tigre de Cristal», то есть данное приложение является эмулятором игрового автомата для азартных игр с денежным выигрышем. При осмотре специалист пояснил, что данный эмулятор игрового автомата содержит большой набор азартных игр (в официальных игровых системах их порядка 40-60 штук), игры по своей сути одинаковые – при игре, случайным образом выпадает определенная комбинация символов (картинок, изображений), которая является либо выигрышной, либо нет. Отличаются игры внешним графическим оформлением, различными бонусами (бесплатными играми), а также размером выигрыша. На экране отображается Jackpot (Джекпот) с количеством игровых кредитов (баллов), который эквивалентен реальным денежным средствам из расчета, который устанавливает программа или организатор азартных игр, например, 1 кредит = 1 рублю. Джекпот накапливается с игровых «точек» по проценту от суммы внесенных денежных средств игроками в систему, который устанавливается администратором (организатором азартных игр) программно. При включение специалистом одной из азартных игр, под названием «Lady Luck CHARM OF FORTUNE» установлен следующий порядок азартной игры. При запуске игрок может выбирать количество линий от 1 до 10, по которым будет играть и назначать ставку в виде игровых кредитов, эквивалентных рублю, можно выбрать минимальную или максимальную ставку, либо регулировать ставку от 1 кредита до 900 на данной игре (Lady Luck CHARM OF FORTUNE). После выбора линий и выбора ставки, путем нажатия на клавишу «Start» осуществляется игра, также игрок может нажать на клавишу «Auto» для автоматической игры. При выпадении определенной комбинации символов и картинок, происходит выигрыш, и сумма выигранных кредитов увеличивает игровой баланс в строке под названием «CREDIT». С помощью кнопки «INFO» на эмуляторе игрового автомата возможно прочитать правила азартной игры, а также сведения о бонусных (бесплатных) играх, и сумме кредитов в качестве возможного выигрыша. У каждой игры он разный. Выигрыш кредитов зависит от того, какие символы выпадут, и эти значения есть в описании INFO. Сумма выигрыша или баланс игрока в кредитах расположен в строке «Credit», 1 кредит = 0,10, если в рублевом эквиваленте, то это 10 копеек, и данный эквивалент возможно менять либо в самой игровой системе администратором, либо непосредственно в игре. «BET/LINE» – максимальная ставка на одну линию в количестве кредитов игрока, «LINES» это количество линий, данные позиции настраиваются и выбираются самим игроком непосредственно в игре. Кнопка «AUTO» это автоматическая игра, «Gamble» (игра на риск) – вид бонусной игры, в которой нужно угадать карту или другой спрятанный предмет. Некоторые игры на риск позволяют удвоить выигрыш, другие – дают фриспины (бесплатные вращения в игровых автоматах, за которые игрок не платит). Кнопка «Take» подразумевает получение выигрыша. В данном случае это эмулятор, при ее нажатии останавливается игра, чтобы игрок мог получить выигрыш, например, у администратора. Также имеется визуализация монетоприемника, как на первых игровых автоматах для внесения денежных средств в игровой автомат для игры. Кроме того, в данной игровой системе неизвестного производителя имеются азартные игры, идентичные с официальной и легальной игровой системой Novomatic, а именно: «Lady Luck CHARM OF FORTUNE», «Bananas» и другие. Вместе с тем, указанные игры не являются оригинальными, игры в осматриваемом приложении немного отличаются по изображениям, в названиях имеются различия в нескольких буквах. 

Таким образом, установлено, что на жестком диске данного осматриваемого системного блока установлено программное обеспечение, содержащее в себе набор азартных игр – эмулятора игрового автомата с денежным выигрышем, в которые возможно осуществить игру с использованием логина-пароля, имеющихся кредитов на балансе игровой системы, и подключения к сети «Интернет».

При этом, в ходе осмотра на видеокамеру смартфона марки «iPhone 13 Pro MAX» была осуществлена краткая видеозапись процесса азартной игры с помощью кнопки «AUTO» в эмуляторе для наглядной демонстрации. Данная видеозапись перенесена по окончании осмотра на компакт-диск.

Специалист ФИО28 пояснил, что длительное время работает в Tigre de Cristal – казино, расположенное в игорной зоне «Приморье» на территории Артемовского городского округа Приморского края, в должности вице-президента по игровым операциям слот-зала. Осуществляет работу по приобретению, установки и поддержанию игровых автоматов, которые используются для проведения азартных игр в указанном казино, а также осуществляет модернизацию игровых систем. Также ФИО28 пояснил, что в Tigre de Cristal используются игровые системы следующих производителей: Novomatic (Австрийская компания), MERKUR (Немецкая компания), Игрософт (Российская компания), EGT (Болгарская компания), заведение работает напрямую с указанными производителями и поставщиками игровых систем для игровых автоматов – игрового оборудования. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 198-210, т. 4 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, а именно:

- ТВ-тюнер черного цвета, монитор, аппарат для выдачи чеков CITIZEN, сетевой видеорегистратор HiWatch, Wi-Fi роутер черного цвета, Wi-Fi роутер белого цвета KEENETIC, коммутатор белого цвета,

- 3 блокнота с записями со стойки администратора, 

- телефон Iphone в корпусе золотого цвета со стойки администратора,

- две радиостанции марки BAOFENG в корпусе черного цвета и устройство для зарядки радиостанции,

- системный блок администратора, монитор, клавиатура, проводная мышь. Так, в ходе осмотра содержимого, находящегося на информационном носителе системного блока установлено: локальная учетная запись имеет наименование «111». На рабочем столе операционной системы имеется ярлык «Yandex» при нажатии на которой запускается приложение интернет браузера «Yandex», после чего во вкладе «Менеджер паролей», расположенной в верхнем правом углу браузера, обнаружены сохраненные пароли для следующих логинов, зарегистрированных на сайте интернет сервиса платёжной системы платформы «Чемпион» имеющий домен https//chcgreen.net, а именно: логин – Clever22akcia14, пароль – Qwerty23., логин – Clever24akcia1, пароль – Qwerty23., логин – Clever24akcia2, пароль – Qwerty23., логин – Clever24akcia4, пароль – Qwerty24., логин – Clever24akcia5, пароль – Qwerty24., логин – Clever22_k1, пароль – Qwerty23. При осмотре истории посещения доменов установлено, что в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ пользователем компьютера ежедневно и неоднократно посещался сайт с доменом https//chcgreen.net. Кроме того, установлено, что на рабочем столе операционной системы находится папка «отчеты», при осмотре содержимого которой обнаружены электронные файлы формата. xlsx имеющие следующие наименования: «Касса чистый наземка 1 (1)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:09. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (2)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:09. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (3)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:00. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (4)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:04. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (5)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:15. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (6)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:59. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (7)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:43. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (8)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:00. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (9)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:01. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1 (10)», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:22. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка 1», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:00. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ; «Касса чистый наземка», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 08:11. При открытии файла установлено, что файл содержит типовую форму, созданную для заполнения ежедневного отчета о результатах операционной деятельности игорного заведения; «Касса чистый наземка1», при просмотре свойства файла, установлено: тип файла – Лист Microsoft Excel (.xlsx), расположение – С:\Users\111\Desktop\отчеты, авторы – LENOVO, дата последнего сохранения – ДД.ММ.ГГ 09:16. При открытии файла установлено, что файл содержит результаты операционной деятельности игорного заведения за ДД.ММ.ГГ. Далее, осмотром обнаружено приложение «EJDViewr», при просмотре свойства которого установлено: тип файла – приложение (.exe), описание – EJDViewr, расположение – С:\CITIZEN. При запуске указанного приложения уставлено, что приложение служит для сопряжения с принтером для печати чеков «CITIZEN»,

- телевизор плазменный в корпусе чёрного цвета,

- клавиатуры, проводные мышки - клавиатур – 58 штук, компьютерных мышей – 58 штук,

- монитор от видеорегистратора со стойки администратора, 

- системные блоки со стола охраны,

- системный мобильный телефон, марки «Apple IPhone 7 Plus», IMEI1 – XXXX. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 211-225, т. 4 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым был осмотрен бумажный конверт под XXXX с CD-R диском с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», на которых содержатся разговоры ФИО23, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №5 и неустановленных лиц на тему незаконной игорной деятельности. Осмотренные диски признаны вещественным доказательством (т. 3 л.д. 229-246, т. 4 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрены DVD+R диски, при просмотре содержимого которых обнаружены: 

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному, где пользуется игровым приложением, имитирующим деятельность игровых автоматов (слоты) на протяжении примерно 10 минут, после чего видео прекращается.

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в тёмное время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, проходит в нежилое помещение, оборудованное персональными компьютерами, подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру, где пользуется игровым приложением, имитирующим деятельность игровых автоматов (слоты) на протяжении примерно 9 минут, после чего видео прекращается;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру, где на протяжении 9 минут пользуется игровым приложением, имитирующим деятельность игровых автоматов (слоты), после чего видеозапись прекращается;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютерами, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру, где на протяжении примерно 5 минут пользуется игровым приложением, имитирующим деятельность игровых автоматов (слоты), после чего видеозапись прекращается;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютерами, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, на воспроизводимом видеофайле участвующее лицо, примерно в течение 8 минут пользуется несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов (слоты), после чего видеозапись прекращается,

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютерами, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №5, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, на воспроизводимом видеофайле участвующее лицо, примерно в течение 8 минут пользуется несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов (слоты), а также карточной игры «Покер», после чего видеозапись прекращается;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, воспользовавшись несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов (слоты), а также карточной игры «Покер», примерно через 14 минут участвующие лицо покинуло указанное помещение;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, следует вдоль административного здания, на фасаде которого имеется адресная табличка «XXXX». Далее, лицо проходит в нежилое помещение, расположенное в указанном административном здании, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №5, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, воспользовавшись несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов (слоты), а также карточной игры «Покер», примерно через 16 минут участвующие лицо покинуло указанное помещение;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в темное время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, проходит в нежилое помещение, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, воспользовавшись несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов, примерно через 6 минут участвующие лицо покинуло указанное помещение;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, проходит в нежилое помещение, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, на воспроизводимом видеофайле участвующее лицо, примерно в течение 25 минут, пользуется несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов (слоты), а также карточной игры «Покер», после чего видеозапись прекращается;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, проходит в нежилое помещение, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – Свидетель №5, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, воспользовавшись несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов, примерно через 15 минут участвующие лицо покинуло указанное помещение;

- файл с наименованием «ОРМ ОЭ от ДД.ММ.ГГ.mp4», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, участвующие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, проходит в нежилое помещение, оборудованное персональными компьютера, после чего подходит к стойке администратора, за которой находится кассир, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения. Далее, участвующее лицо передает кассиру денежные средства и получает взамен отрывок чековой ленты, после чего проходит к персональному компьютеру и вводит 14-значный код в диалоговое окно, отображенное на мониторе компьютера. Таким образом, был получен доступ к игровой платформе с азартными играми. Так, воспользовавшись несколькими игровыми приложениями, которые имитируют деятельность игровых автоматов, примерно через 12 минут участвующие лицо покинуло указанное помещение;

- файл с наименованием «Эпизод 1 (13 53 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 13 часов 53 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что из помещения незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX выходит неустановленное лицо и следует в сторону территории для парковки автомобилей, прилагающей к указанному зданию; 

- файл с наименованием Эпизод 2 (14 00 ДД.ММ.ГГ).avi, при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 14 часов 00 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что неустановленное лицо, присутствовавшее на вышеуказанной видеозаписи, общается с лицом, находящимся за рулем автомобиля Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX, после чего достает из указанного автомобиля четыре полиэтиленовых пакета белого цвета с санитарно-гигиеническими товарами, а также картонную коробку коричневого цвета и проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX; 

- файл с наименованием «Эпизод 3 (14 39 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 14 часов 39 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что лицо, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, направляется и проходит в помещение административного здания, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 4 (14 53 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 14 часов 53 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что лицо, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, выходит из помещения административного здания, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, неся в руках упаковки с санитарно-гигиеническими товарами и картонную коробку коричневого цвета и направляется в сторону автомобиля Lexus CT200h в кузове черного цвета;

- файл с наименованием «Эпизод 5 (15 13 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 15 часов 13 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что неустановленное лицо, подходит к автомобилю Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX, находящемуся на территории для парковки автомобилей, прилагающей к административному зданию, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где лицо, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, выгружает из указанного автомобиля санитарно-гигиенические товары и ставит их на землю, после чего неустановленное лицо забирает из багажника указанного автомобиля картонную коробку коричневого цвета и ставит на землю рядом с указанным автомобилем; 

- файл с наименованием «Эпизод 6 (15 14 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 15 часов 14 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что неустановленное лицо общается с лицом, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего забирает санитарно-гигиенические товары и картонную коробку коричневого цвета, находящиеся на земле возле автомобиля Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX и проходит в сторону помещения незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморского края, г. Уссурийску, XXXX; 

- файл с наименованием «Эпизод 7 (15 15 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 15 часов 15 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что неустановленное лицо, неся в руках санитарно-гигиенические товары и картонную коробку коричневого цвета, проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, а с территории для парковки автомобилей, прилагающей к указанному адресу, выезжает автомобиль Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 8 (10 19 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 19 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что из автомобиля Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX выходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения и проходит в помещение административного здания, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 9 (10 25 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что из помещения административного здания, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX выходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительно следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, неся в руках санитарно-гигиенические товара и картонную коробку коричневого цвета, после чего загружает указанные предметы в автомобиль Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX и садится за руль;

- файл с наименованием «Эпизод 10 (10 37 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 37 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, неустановленное лицо, находясь, на территории для парковки автомобильного транспорта, прилагающей к административному зданию, расположенному по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, общается с лицом, находящимся за рулем автомобиля Lexus CT200h, государственный регистрационный знак XXXX, после чего забирает из указанного автомобиля санитарно-гигиенические товары и картонную коробку коричневого цвета;

- файл с наименованием «Эпизод 11 (10 38 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 38 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что неустановленное лицо, присутствующее на видеозаписи с наименованием «Эпизод 10 (10 37 ДД.ММ.ГГ).avi», неся в руках санитарно-гигиенические товары и картонную коробку коричневого цвета, направляется в сторону незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX.

- файл с наименованием «Эпизод 1 (08 48 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 08 часов 48 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения, проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 2 (08 59 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 08 часов 59 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, неустановленное лицо следует со стороны незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 3 (09 59 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 59 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения, следует со стороны незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX садится в автомобиль Toyota Prius в кузове белого цвета;

- файл с наименованием «Эпизод 4 (09 13 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 13 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГ года рождения, проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 5 (09 19 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 19 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток неустановленное лицо, выходит из помещения незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, неся в руках два больший черных полиэтиленовых пакет для мусора;

- файл с наименованием «Эпизод 6 (10 13 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 13 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток неустановленное лицо проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файлы с наименованиями «Эпизод 7 (10 59 ДД.ММ.ГГ).avi» и «Эпизод 8 (11 00 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которых установлено, что данные файлы содержат видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 59 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайлов установлено, что в светлое время суток неустановленное лицо, неся в руках два больших черных полиэтиленовых пакета для мусора, проходит на огороженную территорию, прилагающей к административному заданию, расположенному по XXXX, после чего возвращается в помещение незаконного игорного заведения, расположенное по указанному адресу;

- файл с наименованием «Эпизод 9 (11 03 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 11 часов 03 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток неустановленное лицо садится на пассажирское место в автомобиль Toyota Prius, государственный регистрационный знак XXXX, припаркованного возле незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 10 (09 10 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, проходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия –Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения;

- файл с наименованием «Эпизод 11 (09 58 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 58 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток из помещения незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, выходят неустановленное лицо, а также лица, данные о которых установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения;

- файл с наименованием «Эпизод 12 (09 58 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 58 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток лица, указанные при просмотре файла с наименованием «Эпизод 11 (09 58 ДД.ММ.ГГ).avi», садятся в автомобиль Lexus CT200h в кузове черного цвета, при этом ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения садится за руль указанного автомобиля;

- файл с наименованием «Эпизод 13 (08 58 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 08 часов 58 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, неустановленное лицо следует по XXXX, со стороны незаконного игорного заведения, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в сторону XXXX; 

- файл с наименованием «Эпизод 14 (09 02 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 02 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX проходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения;

- файл с наименованием «Эпизод 15 (09 08 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 08 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX проходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения;

- файл с наименованием «Эпизод 16 (10 23 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 23 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX проходит неустановленное лицо;

- файлы с наименованием «Эпизод 17 (12 26 ДД.ММ.ГГ).avi» и «Эпизод 18 (12 26 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которых установлено, что файлы содержат видеозаписи, полученные в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 12 часов 26 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, следует по XXXX, после чего проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 19 (12 36 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 12 часов 36 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайлов установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, проходит неустановленное лицо;

- файл с наименованием «Эпизод 20 (08 56 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 08 часов 56 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГ года рождения, проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 21 (10 05 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 05 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток, лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения, выходит из помещения незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

– файл с наименованием «Эпизод 22 (10 17 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 10 часов 17 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, проходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения;

- файл с наименованием «Эпизод 23 (12 29 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 12 часов 29 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток из автомобиля Lexus CT200h в кузове черного цвета, вышло лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГ года рождения и проследовала в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием «Эпизод 24 (08 53 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 08 часов 53 минуты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в светлое время суток из автомобиля Toyota Chaiser, государственный регистрационный знак 

<

***>, выходит лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – Свидетель №5, ДД.ММ.ГГ года рождения, после чего проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файлы с наименованием «Эпизод 25 (09 46 ДД.ММ.ГГ).avi» и «Эпизод 26 (09 46 ДД.ММ.ГГ).avi», при воспроизведении которых установлено, что данные файлы содержат видеозаписи, полученные в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 09 часов 46 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайлов установлено, что в светлое время суток лицо, данные о котором установлены в ходе предварительного следствия – ФИО6, ДД.ММ.ГГ года рождения, достает из автомобиля Lexus CT200h в кузове белого цвета неустановленные предметы, после чего проходит в помещение незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX;

- файл с наименованием Эпизод 27 (23 15 ДД.ММ.ГГ).avi, при воспроизведении которого установлено, что данный файл содержит видеозапись, полученную в ходе проведенного ДД.ММ.ГГ в 23 часа 15 минут оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, при просмотре видеофайла установлено, что в темное время суток, лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия подходит к входной двери незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, стучится, после чего дверь отпирается неустановленным лицом, которое сообщает, что незаконное игорное заведение переехало по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, при этом указывает ориентир – ресторан «Иверия». Осмотренные диски признаны вещественным доказательством (т. 4 л.д. 1-19, 20-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым был осмотрен ноутбук марки «Sony» в корпусе черного цвета, с адаптером питания, марки Sony, модель PCG-81314V, серийный XXXX. Подключив ноутбук к сети питания, установлено, что локальная учетная запись имеет наименование «home-pc». На рабочем столе операционной системы имеется множество ярлыков, папок и файлов формата. xlsx с содержанием результатов предположительной игорной деятельности: «Отчет новый чемп» (внутри файл пустой, какая-либо информация отсутствует), «ОТЧЕТ ЧЕМП 08.03.2024» (за ДД.ММ.ГГ), «ОТЧЕТ ЧЕМП ДД.ММ.ГГ 1» (за ДД.ММ.ГГ), «ОТЧЕТ ЧЕМП 09.03.2024» (за ДД.ММ.ГГ). Кроме того, на рабочем столе операционной системы обнаружен ярлык с папкой «Работа». При нажатии на него открывается окно с папкой «Чемпик» При осмотре папки «Чемпик», открывается окно с изображением четырёх установочных файлов: «connect-setup-v876-complete», «Instal_Win7_7142_12222021», «superomatic6_mini», «VSC_v2.1» и тремя папками с названиями: «IConnect», «StargameCasinoSetup (1)» и «superomatic», в каждой из которых содержатся установочные файлы вышеуказанных программ. Осмотренный ноутбук признан вещественным доказательством (т. 4 л.д. 28-30, т. 4 л.д. 45-47); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX: банковские карты, стикер синего цвета, с рукописными записями, выполненными чернилами синего цвета: «Поля 3,5», «ФИО10 5,9», «Окс 3», «Настя 3 (Акция)», «ФИО10 12», «Настя 10», «Поля 10», «Окс. 9500», картонные упаковки коричневого цвета с логотипом мобильного оператора связи «МТС», с различными абонентскими номерами телефонов, смартфон марки Apple iPhone в черном корпусе, смартфон марки «Realme 10» в корпусе черного цвета, смартфон марки «Realme» с разбитым экраном, смартфон марки «Samsung», блокнот (ежедневник), системный блок. 

В ходе осмотра содержимого, находящегося на информационном носителе системного блока, установлено, что локальная учетная запись имеет наименование «home-pc». На рабочем столе операционной системы имеется множество ярлыков, один из которых — «Этот компьютер» (с изображением персонального компьютера). При нажатии на данный ярлык отображается окно с ярлыком «Локальный диск (C:)». Пройдя по нему, отображаются различные папки, одна из которых — «Пользователи». Внутри нее находятся папки с наименованиями «home-pc» и «Общие». Далее проходим в папку «home-pc», затем в папку «Загрузки», где расположены различные приложения, папки и файлы, в том числе папка «Telegram Desktop», внутри которой обнаружены электронные файлы формата. xlsx с содержанием результатов операционной деятельности игорного заведения. Каждый отчет содержит буквенные и цифровые обозначения: «Дата», «Касса начало», «ПС начало», «Чемпион», «Чемпион акция», «Супероматик», «Поступления плюс в кассу», «ПС», «Бабочка», «Деньги», «Примечание», «Довоз», «Должны», «Бар», «Карты возврат», «Долги возврат», «Излишек», «Всего», «Расходы минус в кассу», «Наименование», «Сумма», «Акция», «Карты», «Зарплата», «Инкассация», «Долги», «Закуп касса», «Мусор», «Интернет», «Возврат займ», «Охрана», «Аренда», «Коммуналка», «Конфликтующие», «Бонус, подарок», «Аванс», «Связь», «Такси», «Бар закуп», «Прочие», «Вода», «Премия», «Доставка», «Недостача», «Всего расходов», «Итоги», «ПС конец смены», «Итог смены в ПС», «Итог смены с пополнением», «Касса». Далее в протоколе отражена информация о датах и наименовании отчетов поочередно: «Касса чистый 1 (2)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый 1 (3)» (выручка бара), «Касса чистый 1 (4)» (выручка бара), «Касса чистый 1 (5)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый 1 (6)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый 1 (7)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый 1» (выручка бара), «Касса чистый наземка (1)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (2)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (3)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (4)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (5)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (6)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (7)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка (8)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (2) (2)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (2)» (за 21.10.2056*), «Касса чистый наземка 1 (3)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (4)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (5)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (6)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (7)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (8)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (9)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (10)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (11)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (12)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (13)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (14)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (15)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (16)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (17)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (18)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (19)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (20)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (21)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (22)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (23)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (24)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (25)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (26)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (27)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (28)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (29)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (30)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (31)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (32)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (33)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (34)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (35)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (36)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (37)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (38)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (39)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (40)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (41)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (42)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (43)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (44)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (45)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (46)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (47)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (48)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (49)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (50)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (51)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (52)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (53)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (54)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (55)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (56)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (57)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (58)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (59)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (60)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (61)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (62)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (63)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (64)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (65)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (66)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (67)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (68)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (69)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (70)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (71)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (72)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (73)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (74)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (75)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (76)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (77)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (78)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (79)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (80)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (81)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (82)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (83)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (84)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (85)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (86)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (87)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (88)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (89)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (90)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (91)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (92)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (93)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (94)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (95)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (96)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (97)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (98)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (99)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (100)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (101)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (102)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (103)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (104)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка» (пустой бланк), «Касса чистый наземка 1 (2)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (3)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (4)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (5)» (выручка бара), «Касса чистый наземка 1 (6)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (7)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (8)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (9)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (10)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка 1 (11)» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый наземка1» (за ДД.ММ.ГГ), «Касса чистый» (за ДД.ММ.ГГ), «Клевер чистый 1 (2)» (за ДД.ММ.ГГ), Клевер чистый 1» (выручка бара), «Лотерея». Отчеты с аналогичной формулировкой, включая содержащиеся в них формулы, представляют собой точные дубликаты тех, что ранее были обнаружены в системном блоке администратора игорного заведения, находящегося по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Некоторые из этих отчетов полностью совпадают, включая указанные суммы и даты их оформления. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством (т. 4 л.д. 31-44, т. 4 л.д. 45-47)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в соответствии с которым осмотрено нежилое помещение, расположенное на первом этаже дома XXXX в г. Уссурийске Уссурийского городского округа Приморского края (т. 3 л.д. 20-25).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, согласующиеся между собой и взаимно дополняющие друг друга, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах.

Вина подсудимого ФИО6 в организации азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряжённые с извлечением дохода в особо крупном размере, подтверждается его собственными показаниями, данными на предварительном следствии и в судебном заседании, в той части, в которой он уличал себя в совершенном преступлении, подтвердив обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении. Частичные признательные показания подсудимого даны в присутствии его защитника, при этом подсудимому разъяснялось право не свидетельствовать против себя. Оснований для самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО23, Свидетель №1, которые в ходе допросов подтвердили факт организации им незаконной игорной деятельности на территории г. Уссурийска, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 66 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ уголовное дело в отношении Свидетель №3 прекращено, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а в отношении Свидетель №5 уголовное дело прекращено в связи с деятельным раскаянием. Постановлениями мирового судьи судебного участка № 61 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ уголовные дела в отношении Свидетель №2, ФИО23 прекращены, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Постановлением мирового судьи судебного участка № 88 судебного района г. Уссурийска и Уссурийского района Приморского края от ДД.ММ.ГГ уголовное дело в отношении Свидетель №1 прекращено, в связи с деятельным раскаянием. Данные постановления вступили в законную силу.

Свидетели обвинения Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №1, занимавшие различные должности в игорном заведении, возглавляемым подсудимым, в том числе должности администраторов, кассиров, хостес, охранников, уборщиц, в своих показаниях сообщили об осведомленности о факте незаконности данной деятельности, о руководящей роли подсудимого в данной деятельности, об обстоятельствах и особенностях проведения азартных игр, принимаемых мерах конспирации. Свидетели Свидетель №14 и Свидетель №11 показали, что сдавали в аренду подсудимому помещения, в которых была организована незаконная игорная деятельность, при этом указанные свидетели не были осведомлены о том, для каких целей помещения арендуются подсудимым. Свидетели Свидетель №12 и Свидетель №13 в своих показаниях подтвердили обстоятельства проведенных сотрудниками ОМВД России по Приморскому краю оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была задокументирована незаконная деятельность по проведению азартных игр подсудимым, при этом указали на достоверность изложенных в протоколах ОРМ сведений. Свидетель Свидетель №7 в своих показаниях сообщил о том, что посещал игорное заведение, расположенное по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где участвовал в азартных играх за денежные средства. 

Показания свидетелей обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в том числе протоколами следственных действий и материалами ОРМ, приведенными выше. Свидетели обвинения перед проведением допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого с их стороны, в судебном заседании не установлено. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО23, в части того, что они не говорили, что доход от игорного заведения был в размере 100000-150000 в сутки и оглашенные показания в данной части последние не подтвердили, то суд берет за основу их показания, данные на предварительном следствии. Свидетели знакомились с данными протоколами, поставили свои подписи, предупреждались об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ, замечании не вносили, достоверность подписей подтвердили в судебном заседании, их допросы проходили с участием защитников.

Приведенные в описательно-мотивировочной части приговора суда документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в соответствии с требованием ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». При использовании указанных результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования, нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. Результаты оперативных мероприятий, подтверждают даты, время и обстоятельства происходивших событий. Поводом для проведения ОРМ послужила информация об организации и проведении азартных игр на территории г. Уссурийска Приморского края неустановленным лицом. 

Мероприятия осуществлялись при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 указанного выше Федерального закона.

Результаты ОРМ, в совокупности с показаниями самого подсудимого и свидетелей обвинения, доказывают факт совершения подсудимым данного преступления при изложенных в обвинении обстоятельствах.

Содержание протоколов следственных действий соответствует положениям действующего уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания их недопустимыми доказательствами, в судебном заседании не выявлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

При этом доводы подсудимого о том, что игорное заведение доход ему не приносило и работало в убыток, отвергаются судом и расцениваются как избранная позиция защиты, направленная на желание избежать ответственности за совершенное преступление, поскольку данные доводы опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями свидетелей, показаниями специалиста.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующим выводам.

По смыслу закона, организацией азартных игр следует признавать деятельность лица или группы лиц, направленную на планирование проведения азартных игр, предоставление (приискание) помещений, оборудования и иного материально-технического обеспечения, а также их финансирование, подбор и обучение обслуживающего персонала, разработка (утверждение) правил азартной игры, привлечение участников игр, руководство игорным заведением и его персоналом.

Незаконный характер действий подсудимых выразился в том, что азартные игры проходили вне игорной зоны в нарушение ч. 1 ст. 4, ч.ч. 1, 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6 ФЗ РФ № 244-ФЗ. 

Подсудимый ФИО6 был осведомлен о том, что деятельность указанных выше игорных заведений является незаконной, что подтверждено приведенными выше доказательствами и самим подсудимым в судебном заседании не оспаривалось, преступление совершалось на протяжении длительного времени, а именно в период ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, вплоть до того момента, как было пресечено сотрудниками правоохранительных органов. Преступная направленность действий подсудимого по отношению к лицам, играющим в азартные игры, характеризовалась в предоставлении им за плату игрового оборудования вне игорной зоны, при отсутствии для этого соответствующей лицензии, а денежные средства использовались как в интересах преступной организации, так и ее руководителя непосредственно.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в то числе сети «Интернет», подсудимому вменен обоснованно, поскольку в судебном заседании установлено, что компьютеры, использовавшиеся в качестве игрового оборудования, были подключены к сети «Интернет». На указанные компьютеры через данную информационно-телекоммуникационную сеть было установлено программное обеспечение для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом. С помощью сети «Интернет» игрокам начислялись «кредиты» - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартной игры, необходимые для дальнейшей игры, либо получения выигрыша.

Особо крупным размером, согласно примечанию к ст. 171.2 УК РФ признается доход, сумма которого превышает шесть миллионов рублей. ФИО6 указанными умышленными преступными действиями извлечен доход от деятельности вышеназванных игорных заведений в сумме 34 230 196 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый совершил оконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ с момента его участия в организации азартных игр. При этом подсудимый действовал исходя из корыстных побуждений, поскольку от указанной деятельности он получал стабильный материальный доход.

Изложенное позволяет квалифицировать действия подсудимого по ч. 3 ст. 172.2 УК РФ как организация азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженная с извлечением дохода в особо крупном размере

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО6 ранее не судим, вину в совершении преступления признал частично, в содеянном раскаялся, трудоустроен, холост, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет заболевания, имеет благодарственный письма.

Согласно заключения эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО6 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее (шифр по МКБ-10 Z00.4). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, копии материалов уголовного дела, о нормальном психофизическом развитии, хороших познавательных способностях, достаточной социально-психологической адаптации. В ходе настоящего обследования у ФИО6 выявлены сохранность интеллектуально-мнестических и эмоционально-волевых функций, достаточность критических и прогностических способностей, отсутствие активной психотической симптоматики. В юридически значимый период, действия ФИО6 носили последовательный, целенаправленный характер, у него сохранились воспоминания на указанные события. ФИО6 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из копий материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО6 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, об этом свидетельствует целенаправленность его действий, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может предстать перед следствием и судом, может лично осуществлять свои процессуальные права (участвовать в следственных действиях, судебном разбирательстве по делу). По своему психическому состоянию ФИО6 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и давать о них показания. ФИО6 каким-либо психическим расстройством не страдает, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО6 психическим расстройством не страдает, поэтому определение опасности для него или других лиц, либо возможности причинения иного существенного вреда, входит в компетенцию суда (т. 3 л.д. 165-167).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние его здоровья и здоровья его близких, оказание помощи родителям, наличие на иждивении сожительницы, частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, факт частичного признания им вины, раскаяние в содеянном, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения его категории на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не выявлено.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым назначить ФИО6 предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, достижению цели исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, установив дополнительные обязанности, и предоставив осужденному возможность доказать исправление в период испытательного срока под контролем специализированного государственного органа.

Кроме того, с учетом сведений о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд полагает необходимым назначить ФИО6 предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, одна лишь условная мера основного наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. При определении размера штрафа суд руководствуется тяжестью совершенного преступления, принимает во внимание имущественное и семейное положение осужденного и его семьи, наличие у него возможности получения заработка и иных доходов. 

При этом, суд находит возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку считает, что цели наказания будут достигнуты при отбытии основного и дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. При этом, исходя из размера изъятых у подсудимого денежных средств, отсутствия у подсудимого сопоставимых с размером изъятых денежных средств легальных источников доходов, суд приходит к выводу, что изъятые у подсудимого денежные средства добыты им преступным путем, в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, а потому, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, изъятые денежные средства подлежат конфискации в собственность государства. Изъятая у подсудимого техника использовалась им для совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, в связи с чем, в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, она также подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО6 исполнение определенных обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе, не менять постоянного места жительства и пребывания без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное осужденному ФИО6 – исполнять самостоятельно.

В силу ч.1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения по настоящему уголовному делу – запрет определённых действий в отношении ФИО6 – по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- системные блоки в количестве 58 штук, 58 мониторов; компьютерные мыши в количестве 58 штук, клавиатуры в количестве 58 штук; системные блоки в количестве 2 штук; системный блок, монитор, клавиатуру, проводную мышь; ЖК монитор Samsung, телевизор марки DEXP в корпусе черного цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела ОЭБ и ПК УМВД России по г. Уссурийску по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX - конфисковать в доход государства Российской Федерации;

- смартфон марки iPhone в корпусе черного цвета; смартфон марки «Realme 10»; смартфон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, смартфон марки «Realme» в корпусе черного цвета, системный блок; ноутбук марки «Sony» c зарядным устройством, мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета; монитор черного цвета «HP», ТВ-тюнер в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «iPhone», в корпусе золотого цвета; аппарат для выдачи чеков CITIZEN, сетевой видеорегистратор HiWatch, Wi-Fi роутер черного цвета, Wi-Fi роутер белого цвета KEENETIC, коммутатор белого цвета; 2 рации марки «BAOFENG» и зарядное устройство; 5 камер видеонаблюдения серого цвета; мобильный телефон марки iPhone 7 Plus - хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю - конфисковать в доход государства Российской Федерации;

- CD-R диск в конверте под XXXX с аудиофайлами ОРМ, DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ, DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ; DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ; DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ,; DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ; DVD+R диск в конверте под XXXX с видеофайлами ОРМ, 3 блокнота; блокнот (ежедневник) c рукописными записями; стикер розового цвета с рукописными записями имен; бумажный блокнот с обложкой на которой изображена девушка и тетрадь на обложке которой изображена белка с рукописными записями, банковские карты XXXX, стикер синего цвета с рукописными записями, 17 картонных упаковок коричневого цвета с логотипом мобильного оператора связи «МТС», с указанными абонентскими номерами телефонов на каждой «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX», «+XXXX»; - хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Уссурийску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю – уничтожить;

- денежные средства в сумме 26 196 рублей; денежные средства в сумме 4000 рублей; денежные средства в сумме 1 350 000 рублей - хранящиеся в ячейке (индивидуальном сейфе) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю - конфисковать в доход государства Российской Федерации. 

Наложенный на принадлежащее ФИО6 имущество арест: денежные средства в сумме 26 196 рублей; денежные средства в сумме 4000 рублей; денежные средства в сумме 1 350 000 рублей - хранящиеся в ячейке (индивидуальном сейфе) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю – сохранить до их конфискации, после чего отменить.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Приморскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 254001001, р/с 

<

***>, к/с 40102810545370000012, БИК 010507002, ОКЦ №1 ДГУ Банка России, УФК по Приморскому краю, г. Владивосток, ОКТМО 05701000, КБК 41711603122019000140, УИН 41700000000011891321.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке вПриморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Уссурийский районный судПриморскогокрая.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья Е.А. Подгорбунцева